A partir de lo dicho, Agustín llega entonces a la conclusión de que “*beata vita*” y “*aeterna vita*” son sinónimos. Así planteado, el hecho de llegar a ser feliz se hace para el hombre bastante más complicado que antes, ya que en última instancia exige salvar la brecha que nos separa de la eternidad.

Siguiendo la tradición platónica y en la misma línea de Plotino, Agustín define a la *aeternitas* como la vida de lo perfecto. Recordemos que perfecta es la naturaleza que contiene en sí todo lo que necesita para llegar a ser y permanecer en la existencia, y que es por ello increada.<sup>2</sup> En la metafísica agustiniana sólo Dios es perfecto y su vida consiste en permanecer siempre idéntico a sí mismo o lo que es lo mismo: no admite cambio, ni partes, ni sucesión. De ahí que Agustín acuñe, para referirse a Dios, la fórmula “*semper manens*” que repite cada vez que tiene oportunidad. Si fuera extremadamente necesario usar una imagen para describir la eternidad del Creador, podríamos pensar en un instante siempre presente. De todas formas, es preciso no perder de vista que se trata de una imagen y que el tiempo y la eternidad, en rigor de verdad, no pueden ser parangonados.<sup>3</sup>

---

*ab his rebus quibus fruendum est obtinendis vel retardemur vel etiam revocemur, inferiorum amore praepediti.” (De la doctrina cristiana I, 3, §3.)*

“*Frui est enim amore inhaerere alicui rei propter seipsam. Uti autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est. Nam usus illicitus abusus potius vel abusus nominandus est.” (De la doctrina cristiana I, 4, §4.) Ib.: De las diversas cuestiones LXXXIII, 30.*

<sup>1</sup> Cf.: *De la doctrina cristiana* I, 22, §20; *De la continencia* III, §6, VII, §18; *De la Santísima Trinidad* I, 8, §17.

<sup>2</sup> Cf.: *Confesiones* XII, 11, §11, XIII, 2, §2 y 3, §4.

<sup>3</sup> “*Nec tu tempore tempora praecedis: alioquin non omnia tempora praecederes. Sed praecedis omnia praeterita celsitudine semper praesentis aeternitatis et superas omnia futura, quia illa futura sunt, et cum venerint, praeterita erunt; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt. Anni tui nec eunt nec veniunt: isti enim nostri eunt et veniunt, ut omnes veniant. Anni tui omnes simul stant, quoniam stant, nec euntes a venientibus excluduntur, quia non transeunt; isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt. Anni tui dies unus, et dies tuus non quotidie, sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno.*”

Es con las *Confesiones* que la miseria del tiempo entra en escena como un obstáculo insalvable aun para la mejor dotada de las criaturas. Allí Agustín insiste en sostener —tal como lo había planteado en los *Soliloquios*— que la *beata vita* se logra a través de una captación inmediata de la Verdad.<sup>1</sup> Así pues, este *gaudium de veritate* en que ella consiste es para nuestro autor lo mismo que *fruitio Dei* y por ende también idéntico a la *aeterna vita* que describe. Esto no sería un problema, si el hombre no fuera por naturaleza un ser temporal.<sup>2</sup>

En el habla cotidiana tendemos a identificar al tiempo con el pasado, el presente y el futuro, pero para Agustín esto es un error, en principio, porque ni el pasado, ni el presente, ni el futuro son. El pasado no es, en la medida en que denota lo que ya ha transcurrido; el futuro no es, en la medida en que denota lo que todavía no ha sido; y el presente no es, en la medida en que denota el instante. ¿Qué es pues el instante? Es ese límite inextenso que separa lo que ha sido de lo que aun no es; simplemente, umbral entre el pasado y el futuro. Si el instante tuviera extensión, tendría también partes; algo de él sería pasado y algo futuro, y todo él no sería auténticamente presente.<sup>3</sup>

---

*Hodiernus tuus aeternitas: ideo coaeternum genuisti, cui dixisti: Ego hodie genui te. Omnia tempora tu fecisti et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus.*" (*Confesiones* XI, 13, §16.) Cf.: *Confesiones* XI, 13, §15, XII, 15, §18.

<sup>1</sup> Sabemos, desde el primer capítulo de este trabajo, que esa captación corre por cuenta de la disposición contemplativa de la ratio. Cf.: *De la Santísima Trinidad* XIV, 19, §20.

<sup>2</sup> "*Quae cum ita sint, quid est, aliud beate vivere nisi aeternum aliquid cognoscendo habere? Aeternum est enim, de quo solo recte fiditur, quod amanti auferri non potest; idque ipsum est quod nihil est aliud habere quam nosse. Omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est; et propterea id habere non possumus nisi ea re qua praestantiores sumus, id est, mente. Quidquid autem mente habetur, noscendo habetur; nullumque bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur. Neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. Namque amor appetitus quidam est; et videmus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate vacabit menti contemplari quod aeternum est. Ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet hoc tam magnum quod mente noscendum est. Et quoniam id quod amatur, afficiat ex se amantem necesse est; fit ut sic amatum quod aeternum est, aeternitate animum afficiat. Quocirca ea demum vita beata quae aeterna est. Quid vero aeternum est quod aeternitate afficiat animum nisi Deus? Amor autem rerum amandarum caritas vel dilectio melius dicitur.*" (*De las diversas cuestiones* LXXXIII, 35, §2.)

<sup>3</sup> "*Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio; fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? Praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?*" (*Confesiones* XI, 14, 17.)

No obstante ello, el tiempo es y la evidencia de ello está en el hecho de que lo medimos. Todo lo que es posible de ser medido tiene extensión, y todo lo que es extenso es. Por consiguiente, el tiempo es, pero es algo distinto del pasado, el presente y el futuro.<sup>1</sup> El tiempo, en tanto imagen de la eternidad, es la vida de lo imperfecto. Imperfecto, a su vez, es aquello que necesita de algo distinto de sí como causa última, porque no se basta a sí mismo para llegar a ser. Puesto que el principio del ser de lo imperfecto es el cambio del no ser al ser, la vida de la que es sujeto resulta por naturaleza necesariamente cambiante.

En la metafísica agustiniana la creación toda necesitó de una causa distinta de sí para comenzar a ser,<sup>2</sup> de manera que todo cuanto la constituye es sujeto de cambio y por ende temporal. Todavía más: el tiempo comienza con la creación misma y las Sagradas Escrituras, por su parte, echan por tierra la posibilidad de un tiempo que se proyecte hacia delante como una semirrecta. En pocas palabras, el tiempo para Agustín es esa *distentio* que constituye la vida sucesiva de cuanto ha sido creado.<sup>3</sup>

Cuando medimos el tiempo no medimos la *distentio* que es la vida de la creación, sino el modo como ella permanece en la memoria; la huella que el devenir deja en la conciencia, esto es, una *distentio animi*.<sup>4</sup> Por ello, si bien el pasado, el presente y el futuro no son por sí, son en la memoria y constituyen los modos del recuerdo. De esta suerte, el pasado no es otra cosa que el modo como la experiencia

---

<sup>1</sup> “*Et tamen, Domine, sentimus intervalla temporum et comparamus sibimet et dicimus alia longiora et alia breviora. Metimur etiam, quanto sit longius aut brevius illud tempus quam illud et respondemus duplum esse hoc vel triplum, illud autem simplum aut tantum hoc esse quantum illud. Sed praetereuntia metimur tempora, cum sentiendo metimur; praeterita vero, quae iam non sunt, aut futura, quae nondum sunt, quis metiri potest, nisi forte audebit quis dicere metiri posse quod non est? Cum ergo praeterit tempus, sentiri et metiri potest, cum autem praeterierit, quoniam non est, non potest.*” (Confesiones XI, 16, §21.)